## Questio Prima

factus. Motus autem non est potentia ut per species motus. Et ex eadem diffinitudo pbarerit quod nunquam actus fantasie est sine actu sensus exterioris quod est falsum in sompniantibus.

**C**ontra decimo arguitur quod animalia discurrant: quia determinate de fugiendo vel sequendo pertinet ad discursum: sed ouis per estimatiuam determinat de fugiendo. Forte dicas quod discursus est per aliquid commune et universalis. Contra aliquis est discursus ex singularibus. Ouis etiam apprehendit universalis: quia apprehendit intentiones non sensatas et quod ab omni lupo est fugiendum. Et illud universalis videtur abstrahere a multis singularibus. Ex hoc enim quod videtur bonum esse sequit istum pastorem et illius estimare potest omnem pastorem esse sequendum.

**C**ontra quartodecimo. Algazel diffinit fantasias dicens quod est virtus que operatur componendo et dividendo quandoque ex his que sunt in archa formarum. I.e. ymaginativa quae ex his quae sunt in archa intentionum id est memoria. Ita sensus communis distinguit: ergo et fantasias brutorum.

**C**ontra quintodecimo multa sunt opera animalium que requirunt quadam prudentiam et studium: ergo discurrent. Antecedens patet ex Alberto magno lib. 8. de animalibus ubi dicit se vidisse in germania mustem qui tenebat candellam comedentibus ad preceptum magistri sui. Est autem prudentia circa agibilitatem ex quibus nullum sequitur opus. Talia autem multa sunt in animalibus ut patet in cantu philomene. Forte dicas quod per illum cantum intendit vocare feminam suam: vel significare conceptum suum. Contra ipsa aduolat ad hominem bene contentem: ergo amat eum propter se. Elephas etiam dicit adorare regem. Et ibidem narrat quomodo quida per deceptionem fecit quod camelus cognosceret matrem suam quod cum camelus sciret interficere auctorem sceleris. Et de equo narrat quod post simile factum percipit auctorem. Hoc autem videtur esse ex quodam discursu quo cognovit factum illud esse disconueniens. Item dicit quod delphini magni regunt paruos et cum parvus moritur veniunt alii ad exequias et portant eum super spatulas suas in profundum pelagi et custodiunt corpus ne comedatur a piscibus. Item dicit quod delphines diligunt homines et custodiunt eos a periculis et si pistacius diligit imberbes et cum quidam pistacius fuisse separatus a nutritore suo multum tristabatur: quod sciret quod acceperat alium pistacium cum quo ludebat et huic inuidit prior pistacius. Item hyrcundines videntur habere artem faciendi domos: quia dicit quod commiscent lutum cum palulis et ponunt grauia inferius et levia superius et ponunt plumas in nido. Et si passer intraverit nidum suum tunc vocat alios hyrcundines et obstruentes foramen suffocant passerem ibidem. Et docent pullos suos tempore egesti ouis posteriori: aut extra nidum vertere ut stercus eadat extra nidum. Columbe etiam pugnant inter se profemina: unde Aucenna dicit se vidisse duos columbos pugnantes et facta pugna femina iuit ad victorem hec autem non fuit sine aliquo iudicio: quod in istis animalibus est proprie et divisione vnde iob. quod dedit gallo intelligentiam ergo intelligit aliquomodo.

**C**ontra sextodecimo Simpler apprehensio non sufficit in animalibus mouere appetitum: ergo in ipsis est plenum iudicium. Item animal mouetur ad cibum et si non inueniat ipsum esse bonum recedit: ergo iudicat

## Articulus Tertius.

de re. Item multa sunt animalia disciplinabilia ut patet in canibus. Canis etiam venaticus in sequendo feram quando venit ad binium fillogizat feram transmisso per alteram viarum deinde per odoratum subsumit quod non transiuit per hanc et concludit quod transiuit per aliam et currit post eam. Forte dicas quod omnia ista sunt ex instinctu nature. Contra tunc non oportet docere canes sicut nec lapidem qui ex natura sua descendit deorsum. Item tunc canes esse equem cauti et equem bene disciplinati: quia omnes habent eum deum instinctum nature hoc argumentum est. Sanctus Thomas. 12. q. 13. ar. 2. 3m. unde ignarus putaret horologium regi prudentia non regitur nisi ab alio sic etiam est de animalibus. Si queratur quare una formica hec ponit suum granum in isto loco et illa in alio et revertitur ad eundem cumulum granorum an hoc sit per memoriam quam habet similiter quare ouis comedit hanc herbam alia dimissa dicendus quod de se est ad unum determinata ideo provenit a fantasia sed tunc queris de hac fantasia vide Sanctus Thomas ibidez ad secundum.

**C**ontra decimoseptimo arguitur quod non in quolibet animali est sensus: quod aliqua animalia catent lingua: quod animal vivit sine gustu. Item plantae bene vivunt sine sensu ergo et animalia.

**C**ontra primum dicitur quod ratione corporis intellectus subiectus cuir celo et sic aliquando per accidentes voluntas vnde alio quis sunt magis leti in uno tempore quam in alio propter dispositionem corporis.

**C**ontra secundum dicitur quod fantasma propriam virtutem agit in intellectum: sed hoc habet ab intellectu agente ut dicit ibidem. s.t.

**C**ontra tertium incertum non dicitur vincere a passionibus absolute: quod alias non esset puniendum: sed vincere in spiritu dat locum passioni. Si dicatur actus intemperie est in corpore: ergo potest causari a celo: negatur consequentia: quia actio celi potest quo ad concupiscentiam impediri.

**C**ontra quartum dicitur quod loquimur de fantasia informata per speciem. Ad aliud dictum est supra.

**C**ontra quintum non est simile: ut postea dicitur de sensualitate. Hec voluntas se sola sufficit mouere potentiam ad quemlibet actum nec sine ratione potest quis tenere opinionem unius doctoris in actu auctoritatis credendi est ratio sumpta ab auctoritate divina et non humana. Sed de his videtur Holcot in principio sententiarum quibusdam thomistis placet quod ad credendum requiritur motus voluntatis cum speciali auxilio et quod articuli proponantur: alio dicunt quod cum hoc requiritur persuasio vel miraculum ideo ad cor nelium missus est petrus vide. S. L. 22. q. 2. ar. 9. 3. et ar. 1. 3m. et in. 3o.

**C**ontra sextum dictum est in primo posteriorum.

**C**ontra septimum patetur supra et circa idem obiectum aliter se habet fantasma et aliter sensus communis. Hec sensus communis dicitur radix: quia immutet alios: sed quia se habet sicut centrum ad circunfessionem.

**C**ontra octavum dicitur quod multis modis est falsitas in intellectu scilicet in tribus operationibus. Non autem est tot modis in sensu exteriori. Sanctus Thomas hielectione. 6.

**C**ontra nonum negatur consequentia. Et ad aliud negatur absursum nec inconvenit sensum communem esse de intentione non sensata quando illa intentio ha-